TỜ TRÌNH
Xin hỗ trợ kinh phí thực hiện Dự án: Đường nội bộ Khu du lịch sinh

thái đồi chè, xã Bình Sơn, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hoá

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân tỉnh Thanh Hoá.

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014 đã được sửa đổi, bổ sung

một số điều theo Luật số 03/2016/QH14, Luật số 35/2018/QH14, Luật số

40/2019/QH4 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17

tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ về việc

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ về

quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình;

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ về quản

lý dự án đầu tư xây dựng;

Để phù hợp với định hướng phát triển loại hình du lịch sinh thái được xác

định tại Chương trình phát triển du lịch giai đoạn 2021-2025 ban hành tại Quyết

định số: 623-QĐ/TU ngày 23/7/2021 của ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIX về

ban hành CTPTDL tỉnh Thanh hóa giai đoạn 2021-2025.

UBND huyện Triệu Sơn kính trình UBND tỉnh Thanh Hóa xem xét, hỗ trợ

kinh phí để thực hiện dự án: Đường nội bộ Khu du lịch sinh thái đồi chè, xã Bình

Sơn, huyện Triệu Sơn, bằng nguồn kinh phí phát triển du lịch năm 2022 với những

nội dung chủ yếu sau:

I. THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN

1. Tên dự án: Đường nội bộ Khu du lịch sinh thái đồi chè, xã Bình Sơn,

huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hoá.

 2. Dự án nhóm: Dự án nhóm C.

 3. Cấp quyết định đầu tư dự án: UBND huyện Triệu Sơn.

 4. Tên chủ đầu tư: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Triệu Sơn.

 5. Địa điểm thực hiện dự án: xã Bình Sơn, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh

Hóa.

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /TTr-UBND

     Triệu Sơn, ngày      tháng 4 năm 2022

2

 6. Dự kiến tổng mức đầu tư dự án: 2.853.000.000 đồng.

(Bằng chữ: Hai tỷ tám trăm năm mươi ba triệu đồng)

  Trong đó:

   Giá trị xây lắp: 2.383.613 nghìn đồng;

   Chi phí quản lý dự án: 66.741 nghìn đồng;

   Chi phí tư vấn: 315.230 nghìn đồng;

   Chi phí khác: 31.706 nghìn đồng;

   Chi phí dự phòng: 55.946 nghìn đồng.

 (Có khái toán chi tiết kèm theo)

- Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách tỉnh (Xin hỗ trợ từ nguồn kinh phí

phát triển du lịch năm 2022) và ngân sách huyện.

7. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2022.

8. Hình thức quản lý dự án: Chủ đầu tư trực tiếp quản lý dự án.

II. NỘI DUNG CHỦ YẾU CỦA DỰ ÁN: Báo cáo đầy đủ các nội

dung quy định tại Điều 31 của Luật Đầu tư công như sau:

1. Sự cần thiết đầu tư

     Xã Bình Sơn, huyện Triệu Sơn là xã miền núi, nằm ở phía Tây Nam

huyện Triệu Sơn, cách trung tâm huyện khoảng 25km, cách trung tâm thành

phố Thanh Hóa 50km về phía Đông. Phát triển kinh tế dựa trên thế mạnh đồi

núi, với các sản phẩm từ nông - lâm nghiệp. Tổng diện tích đất tự nhiên là

1.704,3 ha, trong đó đất nông nghiệp là: 609,06 ha. Toàn xã có 765 hộ và

3355 nhân khẩu được phân bố đều ở 5 thôn trên địa bàn. Đảng bộ có 147

Đảng viên, sinh hoạt ở 8 chi bộ. Đảng bộ xã nhiều năm liên tục đạt tiêu chuẩn

trong sạch vững mạnh. MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội luôn đạt tiên

tiến, xuất sắc dẫn đầu các phong trào thi đua.

    Trong những năm qua, được sự quan tâm của UBND tỉnh Thanh Hóa,

các sở, ban, ngành cấp tỉnh; cùng với sự nỗ lực của Đảng bộ, chính quyền và

nhân dân huyện Triệu Sơn nên một số dự án đã và đang được đầu tư góp

phần quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội, phát triển du lịch, đảm bảo

an ninh quốc phòng, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân;

   Tuy nhiên, do địa bàn rộng, nhu cầu đầu tư là rất lớn, trong khi nguồn

vốn của huyện, của xã hạn hẹp nên huyện Triệu Sơn còn nhiều dự án phải

đầu tư nhưng chưa có nguồn vốn để triển khai thực hiện.

3

   Trong đó tuyến đường nội bộ Khu du lịch sinh thái đồi chè, xã Bình

Sơn, huyện Triệu Sơn là đường đất, mùa mưa lầy lội trơn trượt, mùa nắng

thì bụi, tuyến đường có độ dốc lớn từ 10-20%, đi lại khó khăn, gây ảnh hưởng

đến sức khỏe và ảnh hưởng đến định hướng phát triển du lịch của huyện;

    Để đảm bảo đời sống sinh hoạt cho nhân dân, cùng với phát triển tiềm

năng du lịch thì việc đầu tư xây dựng công trình: Đường nội bộ Khu du lịch

sinh thái đồi chè, xã Bình Sơn, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hoá là hết sức

cần thiết.

2. Mục tiêu, quy mô và phạm vi đầu tư

a. Mục tiêu đầu tư

- Hoàn thiện cơ sở hạ tầng, giúp đẩy nhanh quá trình phát triển du lịch,

đem lại những hiệu quả về văn hóa, kinh tế, xã hội của huyện Triệu Sơn

nói riêng và tỉnh Thanh Hóa nói chung.

- Từng bước hoàn thiện mạng lưới giao thông trong huyện.

b. Quy mô và phạm vi đầu tư

- Loại, cấp công trình: Công trình giao thông nông thôn, cấp IV.

- Quy mô đầu tư: Xây dựng tuyến đường dài khoảng 1.35km. với quy

mô mặt cắt ngang như sau:

+ Bề rộng nền đường: Bn=4,5 m

+ Bề rộng mặt đường: Bm=3,0 m

+ Lề đường: Lề đất: Blđ=2x0,75=1,5 m

+ Kết cấu đường bê tông xi măng.

3. Dự kiến tổng mức đầu tư và cơ cấu nguồn vốn đầu tư, khả năng

cân đối nguồn vốn đầu tư công và việc huy động các nguồn vốn, nguồn

lực khác để thực hiện dự án

- Tổng mức đầu tư khoảng: 2.853.000 nghìn đồng;

 Trong đó:

   Giá trị xây lắp: 2.383.613 nghìn đồng;

   Chi phí quản lý dự án: 66.741 nghìn đồng;

   Chi phí tư vấn: 315.230 nghìn đồng;

   Chi phí khác: 31.706 nghìn đồng;

   Chi phí dự phòng: 55.946 nghìn đồng.

4

- Nguồn vốn đầu tư:

+ Xin hỗ trợ từ Ngân sách tỉnh 2 tỷ đổng (nguồn kinh phí phát triển du

lịch năm 2022);

+ Nguồn ngân sách huyện 0.853 tỷ đồng.

4. Dự kiến tiến độ triển khai thực hiện đầu tư, dự kiến kế hoạch bố

trí vốn phù hợp với điều kiện thực tế và khả năng huy động các nguồn

lực theo thứ tự ưu tiên hợp lý, bảo đảm đầu tư tập trung, có hiệu quả

Thời gian thực hiện dự án: Năm 2022.

5. Xác định sơ bộ chi phí liên quan trong quá trình thực hiện và

chi phí vận hành dự án sau khi hoàn thành

Khái toán tổng mức đầu tư được xây dựng theo quy định tại Nghị định

số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 nên quá trình triển khai thực hiện dự án

không có chi phí phát sinh; đối với chi phí vận hành sau khi dự án hoàn thành

được xây dựng trên quy định tại Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày

26/01/2021 để phục vụ bảo trì vận hành dự án và quản lý dự án đầu tư thực

hiện theo Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021.

6. Đánh giá sơ bộ tác động môi trường; xác định sơ bộ hiệu quả

đầu tư về kinh tế - xã hội

- Về tác động môi trường

Quá trình thực hiện dự án có ảnh hưởng đến môi trường xung quanh

như tiếng ồn, khói, bụi…, tuy nhiên ảnh hưởng là không lớn. Trong quá trình

thi công dự án, Chủ đầu tư sẽ chỉ đạo nhà thầu thi công lập biện pháp tổ

chức thi công giảm thiểu tối đa ảnh hưởng về môi trường, đảm bảo công trình

vừa thi công nhưng vẫn đảm bảo giao thông.

- Hiệu quả đầu tư

- Tạo điều kiện thuận lợi cho khách du lịch khi đến thăm quan khu đồi

chè góp phần nâng cao chất lượng ngành du lịch địa bàn huyện Triệu Sơn.

- Tạo cảnh quan chung cho khu vực đồi chè.

- Về mặt kinh tế kỹ thuật đưa ra chọn một phương án có hiệu quả về

kinh tế, kỹ thuật đảm bảo cho mục tiêu của nhà nước đề ra.

7. Phân chia các dự án thành phần

Dự án được phân chia thành một dự án với tên gọi: Đường nội bộ Khu

du lịch sinh thái đồi chè, xã Bình Sơn, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hoá.

8. Giải pháp tổ chức thực hiện

Việc tổ chức lập thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư, dự án đầu tư,

thiết kế bản vẽ thi công theo đúng quy định của Luật Đầu tư công; Luật Xây

dựng; Luật Ngân sách và các Luật có liên quan.

5

Việc triển khai lựa chọn nhà thầu thực hiện theo đúng Quy định của Luật

Đấu thầu;

Ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn kính trình UBND tỉnh Thanh Hóa xem

xét, phê duyệt kinh phí hỗ trợ vốn để thực hiện Dự án: Đường nội bộ Khu du lịch

sinh thái đồi chè, xã Bình Sơn, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hoá làm cơ sở để

triển khai các bước tiếp theo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (b/c);

- Sở VHTTDL (b/c);

- Lưu: VT. VH.

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-04-09T18:47:48+0700

		2022-04-11T15:15:52+0700

		2022-04-11T15:16:03+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-04-11T15:16:17+0700